52 ISSN 1677-7069 3 Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070300052

EDITAL Nº 278, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 168/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 23/05/2018, Seção 3, página 84,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Transportes
Área de Conhecimento: Administração e Economia de

Engenharia
Matérias Específicas: Administração de Empresas de

Engenharia e Economia de Engenharia
Processo: 23075.217232/2017-83
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Carlos Vinícius Maluly 8,03

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 256, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 81/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 03/04/2018, Seção 3, páginas 87 a 89, na carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir
discriminados:

Setor Litoral
Câmara do Curso de Saúde Coletiva
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
Processo: 23075.005903/2018-46
Número de vagas: 01 (uma)

. Nº DE
ORDEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

. 01 Carla Daniele Straub 36,20

. 02 Luana Pereira Paz 31,92

. 03 Talita Helen Bombardelli Gomig
Lazarotto

29,93

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 257, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 120/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 17/04/2018, Seção 3, páginas 69 e 70, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Educação
Departamento: Planejamento e Administração Escolar
Área de Conhecimento: Organização e Gestão da Educação
Processo: 23075.016772/2018-22
Número de vagas: 01 (uma)

. Nº DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

. 01 Daniela de Oliveira Pires 34,47

. 02 Claudia Regina Baukat Sil-
veira Moreira

34,06

. 03 Cassia Alessandra Domi-
ciano

33,80

. 04 Thaís Regina de Carvalho 25,09

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 274, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 134/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 27/04/2018, Seção 3, páginas 103 e 104, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de dedicação exclusiva, sendo o horário de trabalho diurno
de segunda-feira a sábado e noturno de segunda-feira a sexta-feira a
seguir discriminados:

Setor: Ciências Sociais Aplicadas
Departamento: Ciências Contábeis
Área de Conhecimento: Contabilidade Geral
Processo: 23075.017638/2018-49

Número de vagas: 01 (uma)

. Nº DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

. 01 Tatiane de Oliveira Marques 30,68

. 02 Edicréia Andrade dos Santos 29,67

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 279, DE 2 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 180/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 04/06/2018, Seção 3, páginas 30
e 31, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Química Geral
Matéria Específica: Química Geral
Processo: 23075.025572/2018-61
Número de Vagas: 01 (uma)

. Nº DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Letycia Lopes Ricardo 9,00

. 02 Cátia Santos Nunes 8,00

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 280, DE 2 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 67/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 16/03/2018, Seção 3, páginas 78 e 79, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminados:

Setor: Tecnologia
Departamento: Construção Civil
Área de Conhecimento: Geotecnia
Processo: 23075.011264/2018-58
Número de vagas: 01 (uma)

. Nº DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Liamara Paglia Sestrem 8,40

. 02 Guilherme Lima Righetto 7,95

. 03 Caroline Tomazoni Santos 7,68

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao
Convênio Nº 832461/2016. Convenentes: Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora:
153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº
78350188000195. Prorrogação de prazo do acordo original por 06
(seis) meses, ou seja, até 01/01/2019. Valor Total: R$ 299.663,44,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 25/06/2018 a 01/01/2019.
Data de Assinatura: 01/07/2016. Signatários: Concedente: RICARDO
MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO
DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 77/2018

Processo: 23075.202774/2017-51
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o
Desenv. da Ciênc., da Tecnol. e da Cultura - FUNPAR;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:
Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto
"Curso de Especialização Direito Ambiental - Turma 2018",
conforme especificações, condições, forma e prazos constantes no
Plano de Trabalho, partes integrantes do presente Contrato. Valor:
R$ 1.036.800,00. Vigência do Acordo: 02/07/2018 a 02/07/2020.
Data de Assinatura: 02/07/2018. Assinam: João da Silva Dias -
FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2018

Vencedor(es): 1) Similar & Compatível Indústria de Equipamentos
Médicos Odontológicos Ltda EPP (Itens: 9,10,11 e 12); 2) Medical
Venetus Comércio de Produtos Hospitalares Eireli (Itens: 1,2,3,4,5,6,7
e 8).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 02/07/2018) 153409-15233-2018NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo n. 23536.002222/2017-71. / Atas de Registro de Precos n.
352 e 353/2018-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Formularios Graficos
para o Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao:
Pregao Eletronico n. 074/2018. / Vigencia: 12 meses, a contar da data
da publicacao do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante:
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores: J M da Silva -
Grafica - ME, CNPJ: 14.889.981/0001-84, no valor global de R$
3.056,00 / Grafica Iguaçu Ltda, CNPJ: 20.949.657/0001-07, no valor
global de R$ 14.614,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente; REPRESENTANTE LEGAL: Sra.
Thamires Raiane da Silva Aguiar / Mauro Nunes Pereira.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 50/2018, DE 2 DE JULHO DE 2018
SUSPENSÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a suspensão dos
atos da Seleção Pública Simplificada, regida pelo Edital Nº 03/2018 -
Específico, publicado em DOU do dia 18 de abril de 2018, Seção 3

para a vaga de Direito da Unidade Acadêmica de Serra Talhada a qual
teve a sua homologação final publicada em DOU 40/2018 em
21/06/2018. A referida suspensão se dá em atendimento ao Mandado
de Segurança, registrado no Processo de número 0807013-
31.2018.4.05.8303.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 51/2018, DE 2 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação do
resultado da Seleção Pública Simplificada regida pelo Edital Nº
35/2018 - Específico, publicado em DOU do dia 12 de junho de
2018, seção 3 e retificado pelo Edital 36/2018 publicado em DOU em
13/06/2018. SEDE, Resultados: Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: SEDE - TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE
SINAIS- 40H. Candidato - Nota Final - Situação: TAFNES MOTA
DE LIMA OLIVEIRA - 6,428 - Classificada.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007029042201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o registro de preços para
aquisição de material (reagentes) para suprir as necessidades dos
Centros de Ensino CETEC e CETENS da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos para os próximos 12
meses. Total de Itens Licitados: 00121. Edital: 03/07/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário Centro -

CRUZ DAS ALMAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 9 2 - 0 5 - 4 3 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 02/07/2018) 158092-26351-2017NE800125